Дело № 1-24/2020 УИД 22RS0054-01-2020-000078-09

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Староалейское 20 апреля 2020 года 

Третьяковский районный суд Алтайского края в составе: председательствующего судьи Гончаровой Е.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Третьяковского района Труфановой И.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Прохорова Н.Н., представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Ткачевой А.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес>,

не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут у ФИО1, находящегося у себя дома по 

<

адрес>, в нарушение ст.ст.14, 20 и 23-25 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-Ф3 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства - марихуана, включенное на основании постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», в список №1 - «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка обращения наркотических средств, и желая их наступления, в нарушение ст.ст.14, 20 и 23-25 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3 ФЗ, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 30 минут ФИО1 пришел на участок местности, расположенный северо-западнее 600 метров 

<

адрес> в 

<

адрес>, где руками нарвал верхушечные части и фрагменты листьев дикорастущей конопли, и уложил их в принесенный с собой полимерный пакет, тем самым незаконно приобрел, и стал незаконно хранить в доме и помещении бани по 

<

адрес>, для собственного употребления наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 2 858, 5 граммов, включенное на основании постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации» в список №1 - «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером.

После чего, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 03 минут, незаконно хранил в доме и помещении бани по 

<

адрес>, без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 2 858, 5 граммов, включенное на основании постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации» в список № 1 - «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 03 минут до 19 часов 08 минут незаконно хранящееся ФИО1 наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 2 858, 5 граммов, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> было изъято сотрудниками ОП по Третьяковскому району.

В судебном заседании подсудимый указал, что существо предъявленного обвинения ему понятно, виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, согласился с обвинением и подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства, заявленное при ознакомлении с материалами дела, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, характер и последствия заявленного ходатайства ему понятны.

С учетом мнения государственного обвинителя, не возражавшего против заявленного подсудимым ходатайства, дело рассмотрено в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а потому считает вину ФИО1 в совершении преступления доказанной и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд в силу ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, личность виновного, в т.ч. смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает и учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (выразившееся в даче в ходе доследственной проверки объяснения, в даче признательных показаний в ходе предварительного следствия, способствовавших расследованию, в участии в проверке показаний на месте), полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих, является основанием для применения при назначении наказания подсудимому ч.1 ст.62 УК РФ, а также ч.5 ст.62 УК РФ

По месту жительства со стороны участкового уполномоченного, со стороны органа местного самоуправления ФИО1 характеризуется положительно.

Согласно сведений КГБУЗ «Староалейская ЦРБ» ФИО1 на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит.

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений в своей полноценности не вызывает, так как он ведет себя адекватно окружающей обстановке, на учете в связи с психическими заболеваниями не состоит, что подтверждается информацией медицинского учреждения. 

Исходя из совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, характера содеянного, данных о личности подсудимого, суд считает возможным достижение целей наказания в отношении подсудимого путем назначения наказания в виде лишения свободы, но с применением ст.73 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией статьи, исходя из установленных судом обстоятельств, характеризующих материальное, семейное положение и личность подсудимого, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения ст.64 УК РФ, либо изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не находит.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, суд, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, освобождает подсудимого от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката.

В период предварительного следствия подсудимый не задерживался, под стражей не содержался.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в указанный орган один раз в месяц в установленные дни для регистрации. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 – обязательство о явке, оставить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в доход государства.

Вещественные доказательства: таз из металла, с наслоением вещества темно- коричневого цвета; вату темно-коричневого цвета; ступу с пестом из металла, с наслоением вещества темно-коричневого цвета; кастрюлю из металла, с наслоением вещества темно-коричневого цвета; пакет из полимерного материла, в котором находились три пакета из полимерного материала; перчатки из резины, с наслоением вещества темно-коричневого цвета; чашку из металла, с наслоением вещества темно- коричневого цвета; ложку из металла, с наслоением вещества темно-коричневого цвета; пакет из полимерного материала, с наслоением вещества темно-коричневого цвета; находящееся в пакете из полимерного материла, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы нити скреплены листками бумаги с оттиском печати «ЭКО №2» ЭКО МО МВД России «Рубцовский», надписью "Закл. № от ДД.ММ.ГГГГ (нечитаемая подпись)»; наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 2 858,5 граммов, находящееся в пакете из полимерного материла, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы нити скреплены листком бумаги с оттиском печати «ЭКО №2» ЭКО МО МВД России «Рубцовский», надписью «Закл. № от ДД.ММ.ГГГГ (нечитаемая подпись)»; помещенные в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Змеиногорский» - уничтожить;

электрическую плитку двухконфорочную, возвращенную ФИО1 под сохранную расписку – оставить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Третьяковский районный суд Алтайского края в течение десяти суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционных представления или жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения в суд с ходатайством о назначении защитника.

Судья Е.А. Гончарова